REQUERIMENTO Nº           /2024

REQPM 034/2024

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

Requer ao Egrégio Plenário autorização para

realização de Audiência Pública que abordará

o tema: Segurança Pública no Município de

Taubaté.

Senhor Presidente,

  Considerando que a segurança pública é a

garantia da proteção aos direitos individuais de cada cidadão, fazendo com que possam exercer

seu direito de cidadania em segurança, como trabalhar, conviver em sociedade e se divertir.

  Considerando que o papel do município na

segurança pública, ainda em construção, passa cada vez mais a ser delineado e incentivado.

Desenvolver as políticas intersetoriais e focalizadas é algo que está dentro da competência deste

ente federativo e que, sem dúvidas, contribui para prevenir a violência.

Considerando que o aumento da criminalidade

vem causando preocupação e diante da situação toda a sociedade foi convidada para discutir

juntamente com as autoridades civis e militares meios para conter a escalada da violência

Considerando que nosso Município vem

apresentando números preocupantes em relação a perturbações do sossego, principalmente em

vias que existem adegas.

Considerando que, o plenário é o local apropriado

para se debater os assuntos de total interesse público;

REQUEREMOS à Nobre Mesa, nos termos da

Resolução nº160/2011, ouvido o Plenário, dispensadas as demais formalidades de praxe, a

autorização para realização de Audiência Pública a ser realizada por este Vereador, que

abordará o tema: Segurança Pública no Município de Taubaté/SP

Para tanto, solicitamos:

• Utilização do Plenário na data de 28/06/2024 às 14h00;

• Transmissão ao vivo pela TV Câmara;

• Cobertura da Assessoria de Imprensa;

• Serviço de Copa.

Plenário “Jaurés Guisard”, 10 de maio de 2024.

Vereador Paulo Miranda - MDB

    Câmara Municipal de Taubaté – SP

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-10T16:34:56-0300